4t. Hebrew : « par la violence, mais mon ventre me saute et me tourne à mon corps comme ma tunique ». Septante : « avec grande force, il a saisi mon manteau, il m'a encravé comme col de ma tunique ».

4t. Hebrew : « j'ai crié vers toi et tu ne m'as point écouté, et eux sans venus près de moi et m'ont examiné ».

4t. Hebrew : « tu deviens cruel contre moi, tu me consanes avec la force de ton bras ».

4t. Hebrew : « tu m'as livré aux douleurs, et tu m'as rejeté loin du salut ».

I. Discussion (III-XXXI). — 4<sup>e</sup> (f<sup>2</sup>). Job déplore son maître présent (XXX).

et faciem meam conspicere non verēn. Mat. 26, 47.

[tur.]

11 Pháretram enim suam apérunt, et af-  
fixit me, et frenum posuit in os meum.

12 Ad dexteram orientis calamitatis mee

[Zech. 5, 1.  
Psa. 108, 6.]

pedes meos subvertierunt, et oppres-  
serunt quasi flūctus semitis suis.

13 Dissipaverunt itineria mea, insidiati sunt  
[nihil, et prævaluerunt,  
et non fuit qui ferret auxilium.]

14 Quasi rupto muro, et sparta jānuia,  
irruerunt super me, et ad meas miseras devoluti sunt.

15 Reductus sum in nihilum :  
abstulisti quasi ventus desiderium

[meum :

et velut nubes pertransiit salus mea.

16 Nunc autem in membris marcescit

[animis mea,

et possident me dies afflictionis.

17 Nocte os meum perforatur dolribus :

[Job. 19, 20.]

et qui me cōmedunt, non dormiunt.

18 In multitudine cōrum consumitur vesti-  
menta mea,

[mentum meum,

et quasi capitulo túnica succinxerunt

[me.]

19 Comparatus sum luto,  
et assimiliatus sum fasciis et cineri.

[Ecccl. 10, 9.  
Job. 15, 7; 31,  
Psa. 21, 3; 68]

20 Clamo ad te, et non exaudiis me :

[Job. 7, 20; 16,  
3.]

sto et non respicis me.

21 Mutatus es mihi in crudelēm,

et in duritā manus tua adversarīs

[mīhi.

22 Elevasti me, et quasi super ventum po-  
nens

[nōns

elisisti me validē.

23 Scio quia morti trades me.

[Hebr. 9, 27.  
Ecccl. 12, 5.]

ubi constituta est domus omni vi-  
[véniti.]

partie de brigandage. La population actuelle de la Trachonite, qui porte aujourd'hui le nom arabe fort significatif de Ledjat, c'est-à-dire *reigne*, paraît c'est ce qu'il est dit que se réfugiait contre une retraite inaccessible les brigands et les bandits, rappelle particulièrement ce trait de la description de Job. — *Qui ne paraissant...*, c'est-à-dire qui n'osent plus paraître, se monter dans leur maison, sans être débusqués.

4t. *Il a mis un frein à ma bouche*. Les bas-reliefs assyriens représentent des hommes à qui l'on a mis réellement un frein à la bouche. Voir la figure 10.